
Edukační cíle v informačním vzdělávání

Předmět Informační vzdělávání

Semestr podzim 2020





Referenční rámec Rady EU z r. 2018 zahrnuje osm klíčových kompetencí pro celoživotní učení:

- kompetence v oblasti gramotnosti,

- jazyková kompetence,

- matematická kompetence a kompetence v oblasti vědy, technologií a inženýrství,

- digitální kompetence,

- personální a sociální kompetence a kompetence k učení,

- občanská kompetence,

- kompetence k podnikavosti,

- kompetence v oblasti kulturního povědomí a vyjadřování 

Strategie 
vzdělávání 

2030+



Nastavování 
vzdělávacích cílů 



Umět stanovit vzdělávací cíle výuky = jeden u nejdůležitějších aspektů vzdělávání

Vzdělávací cíle = představy lektora o změnách v poznávací (kognitivní) a postojové 
složce psychiky studenta

Typologie vzdělávacích cílů

• Různé, např. Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů

• stanovuje strukturu vzdělávacích cílů ve vztahu k úrovni myšlenkových procesů

• při určování vzdělávacích cílů postupujte podle hierarchie cílů od těch 
jednodušších, jako jsou znalosti studentů, po ty nejsložitějších, jako je schopnost 
studentů provádět analýzy nebo hodnocení a vytvořit něco nového 

• typy úkolů, které lze u každého vzdělávacího cíle využít k tomu, abyste si ověřili, 
že studenti daného cíle dosáhli 



Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů



1 Znalost

2 Porozumění

3 Aplikace 

6 Tvorba

5 Hodnocení 

4 Analýza 

Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů 

výstup typ úkolu





Jak motivovat cílovou skupinu k žádoucí činnosti
/ ke spolupracujícímu chování



Čeho se vyvarovat 
v edukační práci



Podpůrné nástroje

• Jazyk 
• Srozumitelnost - jasné, přesné a výstižné vyjadřování
• Spisovná čeština, dobrý psaný projev 
• Vyvarujte se neodborných výrazů, neformálních označení a familiárností

• Názorné pomůcky 
• napomáhají srozumitelnosti výuky 
• uvádět příklady z vlastní zkušenosti z výuky
• „hraní rolí“ (například ve výuce tématu vyhledávání informací propůjčuje učitel  studentům role dokumentu, 

informace, uživatele nebo databáze a vysvětluje tuto problematiku divadelním stylem) 

• Konkrétní příklady 
• více si pamatuje ten, kdo si problematiku propojí s živými příklady z reálného světa kolem sebe
• obrázky, grafy, příklady z praxe a konkrétní publikované výzkumy
• sejte studentům do rukou skutečné „doklady“
• zprostředkujte studentům na YouTube přednášky expertů ze Stanfordu nebo Berkeley
• zařiďte pro studenty předmětu exkurzi do firmy nebo výzkumné instituce
• zvěte do výuky odborníky z praxe
• otevírejte studentům dveře do skutečného světa
• studenti potřebují vědět, proč se danou problematiku vlastně učí a jaké je jejich potenciální uplatnění v reálné 

praxi



Podpůrné nástroje

• Logická stavba znalostí 
• Teorii sítí je možné aplikovat i na strukturu znalostí - lidský mozek je mnohem výkonnější 

a efektivnější, jestliže si může uspořádat znalosti do provázaných struktur a systémů
• Učivo probírané v hodinách + samostudium + četba + praktické úkoly, to vše by studentům 

mělo souznít
• Koncipujte látku od konkrétního k abstraktnímu, od jednoduchého k obecnému, od známého 

k neznámému, tak jak k tomu vedl učitele už Jan Amos Komenský 

• Navazujte na jiné předměty a obory 
• Snažte se odkazovat a upozorňovat na předměty, které učí vaši kolegové
• Na některé můžete navazovat, jiné budou vaši studenti absolvovat až po vašem předmětu
• Vhodné překrývání témat je ku prospěchu- studenti si tak utvoří celistvý obraz o struktuře 

témat a oboru





Vzdělávací cíl Co zjišťujeme Jaké otázky můžeme klást

Znalost fakta Kdo? Co? Kdy? Kde? Jak? 

Porozumění míru porozumění Co znamená …? Jak lze 
vysvětlit …? Proč …?

Aplikace aplikaci Jaké jsou další příklady?

Analýza analytické dovednosti Jaké jsou typické znaky …? Jak 
lze rozložit …? Jaké jsou 
důkazy pro …?

Hodnocení schopnost hodnotit, 
argumentovat

Co si myslíte o …? Podle čeho 
usuzujete …? Z jakého důvodu 
považujete …?

Tvorba schopnost syntézy znalostí Jak bychom mohli přispět …? 
Jak vyřešit …? Jak lze dospět 
k …?

Propojení Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů s otázkami 





Zdroje - výběr
• ANDERSON, Jeffrey. Edgar Dale’s Cone of Experience. In: Mesa Community College Center for Teaching and Learning [online]. 2007 

[cit. 2020-12-01]. Dostupné z: http://ctl.mesacc.edu/blog/edgar-dales-cone-of-experience-2/ 

• Bloomova taxonomie. In: Metodický portál: inspirace pro zkušenosti učitelů [online]. 2014 [cit. 2020-12-01]. Dostupné z: 
http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogicky_lexikon/B/Bloomova_taxonomie 

• BRDIČKA, Bořivoj. Bloomova taxonomie v digitálním světě. In: Učitelský spomocník [online]. 2008 [cit. 2020-12-01]. Dostupné z: 
http://www.spomocnik.cz/index.php?id_document=2230 

• HANFORD, Emily. Rethinking the Way College Students Are Taught. In: American Public Media [online]. 2013 [cit. 2020-12-01]. 
Dostupné z: http://americanradioworks.publicradio.org/

• MAZÁČOVÁ, Pavlína a Tomáš BOUDA. Inspirace úspěšného lektora. Brno: Kabinet informačních studií a knihovnictví, 2015. 53 s.

• PETTY, Geoffrey. Moderní vyučování. 6., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál, 2013. 562 s. ISBN 978-80-262-0367-4. 

• PLAMÍNEK, Jiří. Vzdělávání dospělých: průvodce pro lektory, účastníky a zadavatele. 2., rozš. vyd. Praha: Grada, 2014. 336 s. ISBN 
978-80-247-4806-1.

• Respekt nebolí. Archiv metod [online]. 2010 –2013 [cit. 2020-12-01]. Dostupné z: 
http://www.respektneboli.eu/pedagogove/archiv-metod

• ROHLÍKOVÁ, Lucie a Jana VEJVODOVÁ. Vyučovací metody na vysoké škole: praktický průvodce výukou v prezenční i distanční 
formě studia. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 281 s. ISBN 978-80-247-4152-9

• SITNÁ, Dagmar. Metody aktivního vyučování: spolupráce žáků ve skupinách. 2. vyd. Praha: Portál, 2013. 150 s. ISBN 978-802-
6204-046

• SLAVÍK, Milan. Vysokoškolská pedagogika. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 253 s. ISBN 978-80- 247-4054-6

• Online kurz Metody kritického myšlení – semestr jaro 2021 - FF: MKM11 Metody kritického myšlení

http://americanradioworks.publicradio.org/
http://www.respektneboli.eu/pedagogove/archiv-metod

